Tabla 120 - Sensibilidad ante cambios en la TIR objetivo del inversionista  – Proyecto completo

TIR
Objetivo PPD Total

TIR
Proyecto

DSCR mínimo DSCR promedio

16,0% 2.182.199.735 12,3% 1,33 3,39

12,5% 2.026.757.920 11,0% 1,21 3,21

10,0% 1.929.032.839 10,1% 1,14 3,10

10.1.1.2.  Sensibilidad ante Cambios en la Inversión Inicial

La sensibilidad aquí calculada corresponde a cambios en el monto total de inversión a realizar, sobre el

total de los componentes.

Como se observa en la tabla subyacente, modificaciones en el costo de las obras iniciales implican

modificaciones en PPD total a pagar por el Estado, pero no afectan significativamente la TIR del

Proyecto, ni los valores del ratio de cobertura. En este contexto, un aumento de 15% de los costos de

inversión inicial implica un aumento de aproximadamente 11,4% del PPD total del proyecto, con

magnitud semejante y signo contrario en el caso de una reducción de 15% en los costos de inversión.

170

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017

Tabla 121 - Sensibilidad ante cambios en el monto de inversión inicial   – Proyecto completo

% variación PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15%  2.263.793.555   10,3% 12,5%  1,15

10%  2.186.485.828   10,3% 12,5%  1,15

5%  2.109.178.799   10,3% 12,5%  1,15

0%  2.031.872.089   10,3% 12,5%  1,16

-5%  1.954.564.329   10,3% 12,5%  1,16

-10%  1.877.312.036   10,3% 12,5%  1,16

-15%  1.800.328.580   10,3% 12,5%  1,16

10.1.1.3. Sensibilidad ante cambios en los Mantenimientos Mayores

En este caso, se observa que cambios en el costo de mantenimiento mayor implican variaciones

menores en el PPD total, sin redundar en cambios significativos en el ratio de cobertura mínimo a lo

largo de la vida de la deuda, no así en el promedio de este ratio en igual período. De esta forma, un

aumento del 15% en el costo de mantenimiento mayor implica un aumento de 1,2% en el PPD total, con

magnitud semejante y signo contrario en el caso de una reducción de 15% en los costos de inversión.

Este bajo impacto, se debe a que el costo de mantenimiento mayor sólo impacta en el cálculo del

Componente C, el cual tiene una participación menor en el PPD total.

Tabla 122 - Sensibilidad ante cambios en el costo de mantenimiento mayor   – Proyecto completo

% variación PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15%  2.055.409.230   10,3% 12,5%  1,16

10%  2.047.481.574   10,3% 12,5%  1,16

5%  2.039.676.643   10,3% 12,5%  1,16

0%  2.031.872.089   10,3% 12,5%  1,16

-5%  2.024.067.505   10,3% 12,5%  1,15

-10%  2.016.262.867   10,3% 12,5%  1,15

-15%  2.008.458.275   10,3% 12,5%  1,15

10.1.1.4. Sensibilidad ante Cambios Conjuntos en Inversión Inicial y Mantenimiento Mayor

Resulta de interés analizar el escenario de cambios conjuntos en el costo de inversión y mantenimiento

mayor. Como se observa en la tabla subyacente, en los casos extremos (cambios conjuntos del mismo

signo de 15% en ambas variables), el impacto del cambio sobre el PPD es de 11,3%.

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017 171

Tabla 123 - Sensibilidad ante cambios en cambios conjuntos en el costo de inversión inicial y el
mantenimiento mayor   – Proyecto completo

 Variación de mantenimientos mayores

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

V
ar

ia
ci

ó
n

 d
e

 la
 in

ve
rs

ió
n

 in
ic

ia
l -15%  1.776.537.229   1.784.341.712   1.792.284.783   1.800.327.830   1.808.370.847   1.816.570.333   1.825.256.485

-10%  1.853.844.088   1.861.648.664   1.869.453.355   1.877.312.475   1.885.355.463   1.893.398.477   1.901.545.740

-5%  1.931.151.274   1.938.955.804   1.946.760.395   1.954.564.986   1.962.369.613   1.970.382.515   1.978.425.539

0%  2.008.458.531   2.016.263.098   2.024.067.566   2.031.872.089   2.039.676.735   2.047.481.359   2.055.409.541

5%  2.085.893.860   2.093.570.342   2.101.374.894   2.109.179.440   2.116.983.895   2.124.788.476   2.132.593.097

10%  2.163.431.905   2.171.020.638   2.178.682.127   2.186.486.476   2.194.291.053   2.202.095.631   2.209.900.209

15%  2.240.969.898   2.248.558.702   2.256.147.406   2.263.793.443   2.271.598.209   2.279.402.784   2.287.207.360

10.1.1.5. Sensibilidad ante Cambios en el OPEX

Como se observa en la tabla subyacente, los cambios en el OPEX no generan impactos significativos

sobre el PPD a pagar (aproximadamente 1% en los casos extremos considerados). Asimismo, se observa

que los impactos sobre la TIR del proyecto, y los valores del ratio de cobertura del servicio de deuda son

nulos.

Tabla 124 - Sensibilidad ante cambios en el OPEX   – Proyecto completo

% variación PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15%   2.049.823.037   10,3% 12,5%   1,16

10%   2.043.839.315   10,3% 12,5%   1,16

5%   2.037.855.681   10,3% 12,5%   1,16

0%   2.031.872.089   10,3% 12,5%   1,16

-5%   2.025.888.434   10,3% 12,5%   1,16

-10%   2.019.904.780   10,3% 12,5%   1,16

-15%   2.013.921.147   10,3% 12,5%   1,16

10.1.1.6. Sensibilidad ante Cambios en el Mantenimiento Rutinario

Al igual que en el caso anterior, se observa en la tabla subyacente, los cambios en el costo de

mantenimiento menor no generan impactos significativos sobre el PPD a pagar (aproximadamente 0,6%

en los casos extremos considerados). Asimismo, se observa que los impactos sobre la TIR del proyecto, y

los valores del ratio de cobertura del servicio de deuda son nulos.

172

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017

Tabla 125 - Sensibilidad ante cambios en el costo de mantenimiento rutinario   – Proyecto completo

% variación PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15%  2.044.092.891   10,3% 12,5%  1,15

10%  2.040.018.845   10,3% 12,5%  1,15

5%  2.035.945.241   10,3% 12,5%  1,15

0%  2.031.872.089   10,3% 12,5%  1,16

-5%  2.027.798.447   10,3% 12,5%  1,16

-10%  2.023.724.428   10,3% 12,5%  1,16

-15%  2.019.650.823   10,3% 12,5%  1,16

10.1.1.7. Sensibilidad ante Cambios en la Tasa de Financiamiento

Respecto a la tasa de financiamiento de la deuda, se observa que un incremento de un punto porcentual

en la misma, implica un aumento de aproximadamente 4,4% en el PPD, teniendo también un impacto

negativo sobre el ratio de cobertura de la deuda. Por otra parte, una reducción de un punto porcentual

en la tasa de interés, supone una reducción de aproximadamente 4% del PPD.

Tabla 126 - Sensibilidad ante cambios en la tasa de financiamiento   – Proyecto completo

Tasa de
financiamiento

PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

[…]

Tabla 129 - Sensibilidad ante cambios en la TIR objetivo del inversionista - Proyecto Ruta 3

TIR
Objetivo PPD Total

TIR
Proyecto

DSCR mínimo DSCR promedio

16,0%  1.823.275.479   11,4% 16,0%  1,16

12,5%  1.714.755.478   10,4% 12,5%  1,08

10,0%  1.642.355.770   9,7% 10,0%  1,03

10.1.2.2.  Sensibilidad ante Cambios en la Inversión Inicial

La sensibilidad aquí calculada corresponde a cambios en el monto total de inversión a realizar, sobre el

total de los componentes.

Como se observa en la tabla subyacente, modificaciones en el costo de las obras iniciales implican

modificaciones en PPD total a pagar por el Estado, pero no afectan significativamente la TIR del

Proyecto, ni los valores del ratio de cobertura. En este contexto, un aumento de 15% de los costos de

inversión inicial implica un aumento de aproximadamente 11% del PPD total del proyecto, con magnitud

semejante y signo contrario en el caso de una reducción de 15% en los costos de inversión.

174

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017

Tabla 130 - Sensibilidad ante cambios en el monto de inversión inicial - Proyecto Ruta 3

% variación PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15%  1.901.789.732   10,4% 12,5%  1,07

10%  1.839.461.511   10,4% 12,5%  1,07

5%  1.777.112.758   10,4% 12,5%  1,08

0%  1.714.755.478   10,4% 12,5%  1,08

-5%  1.652.397.887   10,4% 12,5%  1,08

-10%  1.590.560.974   10,4% 12,5%  1,08

-15%  1.529.284.926   10,4% 12,5%  1,09

10.1.2.3. Sensibilidad ante cambios en los Mantenimientos Mayores

En este caso, se observa que cambios en el costo de mantenimiento mayor implican variaciones

menores en el PPD total, sin redundar en cambios significativos en el ratio de cobertura mínimo a lo

largo de la vida de la deuda, no así en el promedio de este ratio en igual período. De esta forma, un

aumento del 15% en el costo de mantenimiento mayor implica un aumento de 1,4% en el PPD total, con

magnitud semejante y signo contrario en el caso de una reducción de 15% en los costos de inversión.

Este bajo impacto, se debe a que el costo de mantenimiento mayor sólo impacta en el cálculo del

Componente C, el cual tiene una participación menor en el PPD total.

Tabla 131 - Sensibilidad ante cambios en el costo de mantenimiento mayor - Proyecto Ruta 3

% variación PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15%  1.739.478.119   10,4% 12,5%  1,08

10%  1.730.689.898   10,4% 12,5%  1,08

5%  1.722.516.125   10,4% 12,5%  1,08

0%  1.714.755.478   10,4% 12,5%  1,08

-5%  1.706.994.689   10,4% 12,5%  1,08

-10%  1.699.200.860   10,4% 12,5%  1,08

-15%  1.691.398.996   10,4% 12,5%  1,07

10.1.2.4. Sensibilidad ante Cambios Conjuntos en Inversión Inicial y Mantenimiento Mayor

Resulta de interés analizar el escenario de cambios conjuntos en el costo de inversión y mantenimiento

mayor. Como se observa en la tabla subyacente, en los casos extremos (cambios conjuntos del mismo

signo de 15% en ambas variables), el impacto del cambio sobre el PPD es de 10,6% aproximadamente.

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017 175

Tabla 132 - Sensibilidad ante cambios en cambios conjuntos en el costo de inversión inicial y el
mantenimiento mayor - Proyecto Ruta 3

 Variación de mantenimientos mayores

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

V
ar

ia
ci

ó
n

 d
e

 la
 in

ve
rs

ió
n

 in
ic

ia
l -15%  1.504.400.067   1.512.227.565   1.520.496.735   1.529.284.862   1.538.072.987   1.546.905.405   1.555.719.283

-10%  1.566.743.226   1.574.518.863   1.582.279.485   1.590.561.078   1.599.349.229   1.608.138.850   1.616.972.042

-5%  1.629.071.016   1.636.873.228   1.644.637.065   1.652.397.804   1.660.625.561   1.669.413.708   1.678.204.904

0%  1.691.399.056   1.699.201.268   1.706.994.705   1.714.755.478   1.722.516.172   1.730.690.037   1.739.478.182

5%  1.753.727.096   1.761.529.306   1.769.331.511   1.777.113.071   1.784.873.804   1.792.634.538   1.800.754.507

10%  1.816.055.138   1.823.857.345   1.831.659.551   1.839.461.753   1.847.231.443   1.854.992.171   1.862.752.904

15%  1.878.383.069   1.886.185.385   1.893.987.590   1.901.789.791   1.909.589.082   1.917.349.809   1.925.110.541

10.1.2.5. Sensibilidad ante Cambios en el OPEX

Como se observa en la tabla subyacente, los cambios en el OPEX no generan impactos significativos

sobre el PPD a pagar (aproximadamente 1% en los casos extremos considerados). Asimismo, se observa

que los impactos sobre la TIR del proyecto, y los valores del ratio de cobertura del servicio de deuda son

nulos.

Tabla 133 - Sensibilidad ante cambios en el OPEX - Proyecto Ruta 3

% variación PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15%  1.732.630.287   10,4% 12,5%  1,08

10%  1.726.671.644   10,4% 12,5%  1,08

5%  1.720.713.353   10,4% 12,5%  1,08

0%  1.714.755.478   10,4% 12,5%  1,08

-5%  1.708.797.128   10,4% 12,5%  1,08

-10%  1.702.838.482   10,4% 12,5%  1,08

-15%  1.696.880.192   10,4% 12,5%  1,08

10.1.2.6. Sensibilidad ante Cambios en el Mantenimiento Rutinario

Al igual que en el caso anterior, se observa en la tabla subyacente, los cambios en el costo de

mantenimiento menor no generan impactos significativos sobre el PPD a pagar (aproximadamente 0,6%

en los casos extremos considerados). Asimismo, se observa que los impactos sobre la TIR del proyecto, y

los valores del ratio de cobertura del servicio de deuda son nulos.

176

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017

Tabla 134 - Sensibilidad ante cambios en el costo de mantenimiento rutinario - Proyecto Ruta 3

% variación PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15% 1.724.827.069 10,4% 12,5% 1,08

10% 1.721.469.724 10,4% 12,5% 1,08

5% 1.718.112.508 10,4% 12,5% 1,08

0% 1.714.755.478 10,4% 12,5% 1,08

-5% 1.711.398.194 10,4% 12,5% 1,08

-10% 1.708.040.859 10,4% 12,5% 1,08

-15% 1.704.683.643 10,4% 12,5% 1,08

10.1.2.7. Sensibilidad ante Cambios en la Tasa de Financiamiento

Respecto a la tasa de financiamiento de la deuda, se observa que un incremento de dos puntos

porcentuales en la misma, implica un aumento de aproximadamente 4,4% en el PPD, teniendo también

un impacto negativo sobre el ratio de cobertura de la deuda. Por otra parte, una reducción de 250

puntos básicos en la tasa de interés, supone una reducción de 4,2% del PPD.

Tabla 135 - Sensibilidad ante cambios en la tasa de financiamiento - Proyecto Ruta 3

Tasa de
financiamiento

PPD Total
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

[…]

ci

am
ie

n
to

9,0%  1.773.405.082   1.789.723.928   1.807.993.260   1.826.362.233

8,5%  1.732.500.472   1.751.838.825   1.772.994.905   1.793.821.331

8,0%  1.692.493.262   1.714.755.478   1.738.779.041   1.761.999.076

7,5%  1.653.380.567   1.678.506.272   1.705.344.100   1.730.894.289

7,0%  1.615.351.578   1.643.495.972   1.672.688.594   1.700.499.411

10.2. SENSIBILIDADES EX-POST

10.2.1.Proyecto completo (Ruta 3 y By Pass)

10.2.1.1. Sensibilidad ante Cambios en la Inversión Inicial

Dado que el aumento de costos de inversión supone un aumento en el aporte de equity de los

inversionistas, el único impacto es sobre la TIR del mismo. Como se observa en la tabla subyacente, un

aumento de 15% de estos costos, supone una reducción de aproximadamente 5 puntos porcentuales de

TIR. Cabe mencionar que, en el caso contrario, de una reducción de 15% en los costos iniciales, la TIR del

inversionista aumenta en aproximadamente 10,5 puntos porcentuales.

Tabla 138 - Sensibilidad ante cambios en el costo de la inversión inicial – Proyecto Completo

% variación TIR Inversionista
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15% 7,3% 8,5%   1,16   1,97

10% 8,8% 9,1%   1,16   1,97

5% 10,4% 9,7%   1,16   1,97

0% 12,5% 10,3%   1,16   1,97

-5% 15,2% 10,9%   1,16   1,97

-10% 18,7% 11,6%   1,16   1,97

-15% 23,6% 12,3%   1,16   1,97

10.2.1.2. Sensibilidad ante cambios en los Mantenimientos Mayores

Como se observa en la tabla subyacente, la TIR del inversionista no se ve sustancialmente afectada

debido al relativamente bajo impacto que tienen estos costos en el total del proyecto.

178

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017

Tabla 139 - Sensibilidad ante cambios en el costo de mantenimiento mayor – Proyecto Completo

% variación TIR Inversionista
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15% 11,9% 10,1%   1,15   2,02

10% 12,1% 10,1%   1,15   2,00

5% 12,3% 10,2%   1,15   1,98

0% 12,5% 10,3%   1,16   1,97

-5% 12,7% 10,3%   1,16   1,95

-10% 13,0% 10,4%   1,16   1,94

-15% 13,2% 10,5%   1,16   1,92

10.2.1.3. Sensibilidad ante Cambios Conjuntos en Inversión Inicial y Mantenimiento Mayor

Como se observa en la tabla subyacente, si bien el cambio conjunto en igual sentido de los costos de

inversión inicial y mantenimiento mayor es el que genera un mayor impacto sobre la TIR, este efecto se

debe principalmente al impacto de los cambios en la inversión inicial.

Tabla 140 - Sensibilidad ante cambios conjuntos en los costos de inversión inicial y mantenimiento
mayor – Proyecto Completo

TIR del
inversionista

Variación de mantenimiento mayor

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

V
ar

ia
ci

ó
n

 d
e

 in
ve

rs
ió

n
 in

ic
ia

l

15% 7,0% 7,1% 7,2% 7,3% 7,3% 7,3% 7,3%

10% 8,3% 8,5% 8,6% 8,8% 8,8% 8,8% 8,8%

5% 9,9% 10,1% 10,3% 10,4% 10,4% 10,4% 10,4%

0% 11,9% 12,1% 12,3% 12,5% 12,5% 12,5% 12,5%

-5% 14,4% 14,6% 14,9% 15,2% 15,2% 15,2% 15,2%

-10% 17,6% 18,0% 18,3% 18,7% 18,7% 18,7% 18,7%

-15% 22,2% 22,6% 23,1% 23,6% 23,6% 23,6% 23,6%

10.2.1.4. Sensibilidad ante Cambios en el OPEX

Como aquí se observa, cambios en el costo de operación (u OPEX) del proyecto tienen un impacto

menor sobre los resultados del mismo, con un bajo impacto sobre la TIR del inversionista y un impacto

casi nulo sobre el valor mínimo del DSCR.

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017 179

Tabla 141 - Sensibilidad ante cambios en los costos de operación (OPEX) – Proyecto Completo

% variación TIR Inversionista
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15% 12,0% 10,1%   1,15   1,96

10% 12,2% 10,2%   1,15   1,96

5% 12,4% 10,2%   1,15   1,97

0% 12,5% 10,3%   1,16   1,97

-5% 12,7% 10,3%   1,16   1,97

-10% 12,8% 10,4%   1,16   1,97

-15% 13,0% 10,4%   1,16   1,98

10.2.1.5. Sensibilidad ante Cambios en el Mantenimiento Rutinario

Al igual que con los cambios en el OPEX, se observa aquí que cambios en el costo de mantenimiento

rutinario tienen un impacto menor sobre los resultados del mismo, con un bajo impacto sobre la TIR del

inversionista y un impacto casi nulo sobre el valor mínimo del DSCR.

Tabla 142 - Sensibilidad ante cambios en el mantenimiento rutinario – Proyecto Completo

 TIR Inversionista
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15% 12,2% 10,2%   1,15   1,97

10% 12,3% 10,2%   1,15   1,97

5% 12,4% 10,2%   1,15   1,97

0% 12,5% 10,3%   1,16   1,97

-5% 12,6% 10,3%   1,16   1,97

-10% 12,7% 10,3%   1,16   1,97

-15% 12,8% 10,4%   1,16   1,97

10.2.2.Proyecto Ruta 3 (Sin By Pass)

10.2.2.1. Sensibilidad ante Cambios en la Inversión Inicial

Dado que el aumento de costos de inversión supone un aumento en el aporte de equity de los

inversionistas, el único impacto es sobre la TIR del mismo. Como se observa en la tabla subyacente, un

aumento de 15% de estos costos, supone una reducción de aproximadamente 5 puntos porcentuales de

TIR. Cabe mencionar que, en el caso contrario, de una reducción de 15% en los costos iniciales, la TIR del

inversionista aumenta en aproximadamente 15 puntos porcentuales.

180

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017

Tabla 143 - Sensibilidad ante cambios en el costo de la inversión inicial – Proyecto Ruta 3

% variación TIR Inversionista
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15% 7,3% 8,9% 1,08 1,95

10% 8,8% 9,4% 1,08 1,95

5% 10,6% 9,9% 1,08 1,95

0% 12,5% 10,4% 1,08 1,95

-5% 16,1% 11,2% 1,08 1,95

-10% 20,5% 11,8% 1,08 1,95

-15% 27,3% 12,6% 1,08 1,95

10.2.2.2. Sensibilidad ante cambios en los Mantenimientos Mayores

Como se observa en la tabla subyacente, la TIR del inversionista no se ve sustancialmente afectada

debido al relativamente bajo impacto que tienen estos costos en el total del proyecto.

Tabla 144 - Sensibilidad ante cambios en el costo de mantenimiento mayor – Proyecto Ruta 3

% variación TIR Inversionista
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15% 12,1% 10,3% 1,07 1,97

10% 12,4% 10,4% 1,07 1,97

5% 12,7% 10,5% 1,08 1,96

0% 12,5% 10,4% 1,08 1,95

-5% 13,3% 10,6% 1,08 1,93

-10% 13,6% 10,7% 1,08 1,91

-15% 13,9% 10,7% 1,09 1,89

10.2.2.3. Sensibilidad ante Cambios Conjuntos en Inversión Inicial y Mantenimiento Mayor

Como se observa en la tabla subyacente, si bien el cambio conjunto en igual sentido de los costos de

inversión inicial y mantenimiento mayor es el que genera un mayor impacto sobre la TIR, este efecto se

debe principalmente al impacto de los cambios en la inversión inicial.

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017 181

Tabla 145 - Sensibilidad ante cambios conjuntos en los costos de inversión inicial y mantenimiento
mayor – Proyecto Ruta 3

TIR del
inversionista

Variación de mantenimiento mayor

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

V
ar

ia
ci

ó
n

 d
e

 in
ve

rs
ió

n
 in

ic
ia

l

15% 6,7% 6,9% 7,1% 7,3% 7,3% 7,3% 7,3%

10% 8,2% 8,4% 8,6% 8,8% 8,8% 8,8% 8,8%

5% 9,9% 10,1% 10,4% 10,6% 10,6% 10,6% 10,6%

0% 12,1% 12,4% 12,7% 12,5% 13,0% 13,0% 13,0%

-5% 14,9% 15,3% 15,7% 16,1% 16,1% 16,1% 16,1%

-10% 19,0% 19,5% 20,0% 20,5% 20,5% 20,5% 20,5%

-15% 25,2% 25,9% 26,6% 27,3% 27,3% 27,3% 27,3%

10.2.2.4. Sensibilidad ante Cambios en el OPEX

Como aquí se observa, cambios en el costo de operación (u OPEX) del proyecto tienen un impacto

menor sobre los resultados del mismo, con un bajo impacto sobre la TIR del inversionista y un impacto

casi nulo sobre el valor mínimo del DSCR.

Tabla 146 - Sensibilidad ante cambios en los costos de operación (OPEX) – Proyecto Ruta 3

% variación TIR Inversionista
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15% 12,3% 10,4% 1,07 1,94

10% 12,6% 10,4% 1,07 1,94

5% 12,8% 10,5% 1,07 1,94

0% 12,5% 10,4% 1,08 1,95

-5% 13,2% 10,6% 1,08 1,95

-10% 13,4% 10,6% 1,08 1,95

-15% 13,6% 10,7% 1,09 1,96

10.2.2.5. Sensibilidad ante Cambios en el Mantenimiento Rutinario

Al igual que con los cambios en el OPEX, se observa aquí que cambios en el costo de mantenimiento

rutinario tienen un impacto menor sobre los resultados del mismo, con un bajo impacto sobre la TIR del

inversionista y un impacto casi nulo sobre el valor mínimo del DSCR.

182

Doble Vía de Ruta 3 y Ruta 11: By Pass San José
Evaluación Social, Económica y Financiera

Marzo de 2017

Tabla 147 - Sensibilidad ante cambios en el mantenimiento rutinario – Proyecto Ruta 3

 TIR Inversionista
TIR

Proyecto
DSCR mínimo DSCR promedio

15% 12,6% 10,4% 1,07 1,94

10% 12,8% 10,5% 1,07 1,94

5% 12,9% 10,5% 1,08 1,95

0% 12,5% 10,4% 1,08 1,95

-5% 13,1% 10,6% 1,08 1,95

-10% 13,2% 10,6% 1,08 1,95

-15% 13,3% 10,6% 1,08 1,95

10.3. Conclusiones

El análisis que se presenta a continuación es válido tanto para el Proyecto Completo (Ruta 3 y By Pass)

como para el Proyecto Ruta 3 (Sin By Pass). En primer lugar, se analizaron las sensibilidades ex-ante,

correspondientes al impacto de cambios en variables fundamentales del Proyecto antes de que el

mismo sea licitado o haya obtenido el cierre financiero. Estas, son especialmente relevantes desde el

punto de vista del Estado, ya que miden cómo cambiaran las condiciones de pago del mismo.

Naturalmente, uno de los elementos a los que presenta mayor sensibilidad el proyecto, es la TIR exigida